МИНИСТЕРСТВО ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ ЯШЬЛЭР ЭШЛЭРЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

РР . И.2222
г. Казань № 99М

Об утверждении Порядка формирования
органами местного самоуправления
муниципальных образований Республики
Татарстан списка молодых семей — участников
мероприятия по обеспечению жильем
молодых семей федерального—проекта
«Содействие субъектам Российской
Федерации в реализации—полномочий
по оказанию государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем
и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы—Российской
Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации»,
изъявивших желание получить социальную
выплату в планируемом году

В соответствии с пунктом 25 Правил предоставления молодым семьям
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования,
являющихся приложением №1 к особенностям реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», а также в рамках реализации регионального проекта «Обеспечение
жильем молодых семей в Республике Татарстан» государственной программы
Республики Татарстан «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения Республики Татарстан», утвержденной
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.10.2019
№ 888 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан
«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального
хозяйства населения Республики Татарстан», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования органами местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан списка
молодых семей — участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание
получить социальную выплату в планируемомгоду (далее — мероприятие).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Республики Татарстан привести муниципальные программы
обеспечения жильем молодых семей в соответствие с основным мероприятием
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710
«Об утверждении государственной программы Российской—Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации».

Министр Р.Н.Садыков

Утвержден
приказом Министерства
по делам молодежи
Республики Татарстан
от1/2№23

Порядок формирования органами местного самоуправления муниципальных
образований Республики Татарстан списка молодыхсемей - участников

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по

оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программыРоссийской

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить

социальную выплату в планируемом году

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы формирования органами местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан (далее —

органы местного самоуправления), отобранных для участия в мероприятии по
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных
услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»(далее соответственно —

мероприятие, государственная программа), списков молодых семей — участников
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить
социальную выплату в планируемомгоду (далее — список участников мероприятия).

2. Формирование списка участников мероприятия осуществляется органом
местного самоуправления, участвующим в реализации мероприятия в планируемом
году.

3. Участником мероприятия может быть молодая семья, в том числе молодая
семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является
гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая
из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации,
и одного ребенка и более, соответствующие требованиям, указанным
в пункте 6 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат

на приобретение (строительство) жилья и их использования, являющихся
приложением № |1 к особенностям реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
(далее соответственно — Правила, молодая семья).

4. Для участия в мероприятии в целях использования социальной выплаты
в соответствии с подпунктами «а»- «д», «ж» и «з» пункта 2 Правил молодая семья
подает в орган местного самоуправления по месту жительства документы,
указанныев пункте 18 Правил.

5. Для участия в мероприятии в целях использования социальной выплаты
в соответствии с подпунктами «е» и «и» пункта 2 Правил молодая семья подает
в орган местного самоуправления по месту жительства документы, указанные
в пункте 19 Правил.

6. Документы, предусмотренные пунктами 18 и 19 Правил (далее —

документы), могут быть поданы от имени молодой семьи одним из ее
совершеннолетних членов либо иным уполномоченным лицом при наличии
надлежащим образом оформленных полномочий.

Документы подаются путем личного обращения в орган местного
самоуправления по месту жительства или в электронной форме посредством
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее — Единый портал).

В случае подачи документов в электронной форме документы подписываются
простой электронной подписью члена молодой семьи в соответствии с пунктом 21

Правил определения видов электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных
услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25
июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование которых
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных
услуг».

7. Орган местного самоуправления организует работу по проверке сведений,
содержащихся в документах,и в течение пяти рабочих дней со дня представления
документов принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой
семьи участницей мероприятий. О принятом решении молодая семья письменно или
в электронной форме посредством Единого портала уведомляется органом местного
самоуправления в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о признании
либо об отказе в признании молодой семьи участницей мероприятий.

8. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей
мероприятия являются основания, указанныев пункте 22 Правил.

9. Повторное обращение с документами допускается после устранения
оснований для отказа, указанныхв пункте 22 Правил.

10. Орган местного самоуправления до | июня года, предшествующего
планируемому, формирует список участников мероприятия и представляет
указанные списки в Министерство по делам молодежи Республики Татарстан
по форме согласно приложениюк настоящему Порядку.

11. Список участников мероприятия формируется органами местного
самоуправления в хронологической последовательности в соответствии с датой
принятия решения о признании молодой семьи участницей мероприятия,
за исключением молодых семей, указанныхв пункте 12 настоящего Порядка.

Молодые семьи, признанные участниками мероприятия в один день,
включаютсяв список участников мероприятия по дате и времени обращенияв орган
местного самоуправления для участия в мероприятии.

12. В первую очередь в список участников мероприятия включаются молодые
семьи - участники мероприятия, поставленные на учет в качестве нуждающихся в

улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., молодые семьи, имеющиетрех и
более детей, а также молодые семьи, в которых один или оба супруга либо один
родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной
военной операции.

Очередность молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении
жилищных условий до | марта 2005 года, устанавливается в списке участников
мероприятия по дате признания молодой семьи нуждающейся в улучшении
жилищных условий.

Приложение
к Порядку формирования органами местного самоуправления
муниципальных образований Республики Татарстан списка молодых
семей — участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных
услуг» государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание
получить социальную выплату в планируемом году

Форма
СПИСОК

молодых семей- участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерациив реализации полномочий по оказанию

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программыРоссийской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации», изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году,
по
(наименование муниципального образования Республики Татарстан)

Реквизиты решения Н

Данныео членах молодой семьи кемиа Расчетная стоимость жилья рикть Фамилия имя отчество Число рт№ п/п, членов Документ, удостоверяющий личность , Свидетельство о образования рубле
молодой семьи бприжнличии), рлепен

гражданина Российской Федерации ЕД браке Республики Татарстан,| стоимость|площадь вето й ПРОНРНЕОВ

семьи|(человек) родства рождения на основании которого| одного кв.|жилья || х
молодая семья метра (тысяч|(кв. = 11)

серия,|кем, когда|включена в список рублей) метров)
серия, номер|кем, когда выдан номер|выдано участников

мероприятия
1 2 3 4 5 6 Я 8 9 10 И 12 13 14

ИТОГО:

Руководитель
органа местного самоуправления
муниципального образования Республики Татарстан М.И.

—__
 олись,

дата)——фастифровка

подписи)—Исполнитель (Ф.И.О. (отчество при наличии), тел.)